
 

REGIONE PIEMONTE BU19 13/05/2021 
 

Codice A1614A 
D.D. 7 maggio 2021, n. 292 
Emergenza COVID-19. L.r. 16/2008, art. 3, co. 1, lettera b). D.G.R. n. 2-1984 del 25/09/2020 di 
approvazione del protocollo d'intesa per la ripartenza delle manifestazioni per la promozione 
e valorizzazione del patrimonio tartufigeno. D.D. n. 578 del 23/10/2020, di approvazione delle 
modalità operative per la rendicontazione. Liquidazione del sostegno e attribuzione ai 
beneficiari finali. 
 

 

ATTO DD 292/A1614A/2021 DEL 07/05/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1614A - Foreste 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Emergenza COVID-19. L.r. 16/2008, art. 3, co. 1, lettera b). D.G.R. n. 2-1984 del 
25/09/2020 di approvazione del protocollo d'intesa per la ripartenza delle 
manifestazioni per la promozione e valorizzazione del patrimonio tartufigeno. D.D. 
n. 578 del 23/10/2020, di approvazione delle modalità operative per la 
rendicontazione. Liquidazione del sostegno e attribuzione ai beneficiari finali. 
 

 
Vista la legge regionale 25 giugno 2008, n. 16 e s.m.i. (Norme in materia di raccolta e coltivazione 
dei tartufi e di valorizzazione del patrimonio tartufigeno regionale) che, per l’attuazione delle 
finalità di promozione della tutela e della valorizzazione dei tartufi in essa previste: 
- all’art. 3, comma 1, lettera b) dispone che la Regione, attraverso l’Istituto per le Piante da Legno e 
l’Ambiente – IPLA S.p.A. (IPLA) e in collaborazione con il Centro Nazionale Studi Tartufo 
(CNST), realizzi e finanzi iniziative promozionali, informative, pubblicitarie, culturali e di 
valorizzazione dei tartufi; 
- all’articolo 4bis, istituisce la Consulta per la valorizzazione del patrimonio tartufigeno regionale 
(Consulta); 
- all’articolo 10, comma 4-bis, sancisce che le risorse introitate dalla Regione con la tassa di 
concessione annuale versta dai cercatori per il rilascio del permesso per la ricerca e la raccolta dei 
tartufi sono trasferite trimestralmente all’IPLA per le finalità della legge stessa; 
 
 
Vista la D.G.R. 25 settembre 2020, n. 2- 1984 che ha: 
- approvato lo schema di protocollo di intesa da sottoscrivere con i Comuni piemontesi a vocazione 
tartufigena e sedi delle manifestazioni di cui alla D.D. 26 novembre 2019, n. 667 di approvazione 
del “Calendario regionale delle manifestazioni fieristiche del Piemonte per l'anno 2020”, con il 
Centro Nazionale Studi Tartufo e con IPLA S.p.A., al fine di consentire, per l’anno 2020, la 
ripartenza delle manifestazioni per la promozione e valorizzazione del patrimonio tartufigeno 
garantendo livelli di sicurezza necessari al contrasto della diffusione del Covid 19; 



 

- preso atto delle disponibilità finanziarie rendicontate da IPLA S.p.A. con nota prot. n. 302 del 11 
agosto 2020 e che ammontano ad euro 217.774,53; 
- destinato fino ad un massimo di Euro 217.774,53, a titolo indicativo, per il cinquanta per cento, 
all’attività promozionale orientata all’informazione al pubblico e alla formazione degli operatori 
delle condizioni di sicurezza per lo svolgimento nelle manifestazioni fieristiche dedicate al tartufo, 
nel rispetto, per quanto applicabili, delle disposizioni di cui alla D.G.R. 17 marzo 2014, n. 24-7250 
ed alla D.G.R. 5 ottobre 2018, n. 30-7658, e, per il restante cinquanta per cento, per l’acquisizione 
di servizi e forniture idonee allo svolgimento in sicurezza delle stesse manifestazioni nel pieno 
rispetto delle linee guida e dei protocolli approvati a livello nazionale e regionale; 
- stabilito che l’utilizzo dei fondi pubblici dovrà essere effettuato nel rispetto dei principi quali 
economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, 
tutela dell'ambiente; 
- demandato alla Direzione Ambiente, Energia e Territorio, Settore Foreste l’adozione degli atti e 
dei provvedimenti necessari per l’attuazione della sopra citata deliberazione; 
- dato atto che le agevolazioni derivanti dalla medesima deliberazione sono concesse nel rispetto del 
“de minimis” ai sensi del Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18/12/2013, 
(pubblicato sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione europea n. L 352/1 del 24/12/2013) e in conformità 
alla D.G.R. 43-6907 del 17 settembre 2007 per quanto compatibile e non devono essere 
preventivamente notificate alla U.E. purché soddisfino le condizioni stabilite dal predetto 
regolamento; 
 
considerato che il protocollo di intesa approvato con D.G.R. 25 settembre 2020, n. 2-1984, con la 
finalità di consentire che tutte le manifestazioni oggetto dello stesso siano organizzate e svolte 
garantendo il pieno rispetto del livello di sicurezza necessario al contrasto della diffusione del 
Covid 19, individua nel CNST il soggetto che ne coordinerà le azioni; definisce gli impegni tra le 
parti; destina, come previsto dalla sopra citata deliberazione, l’importo massimo di 217.774,53 euro, 
a titolo indicativo, per il cinquanta per cento, all’attività promozionale orientata all’informazione al 
pubblico e alla formazione degli operatori delle condizioni di sicurezza per lo svolgimento nelle 
manifestazioni fieristiche dedicate al tartufo, nel rispetto, per quanto applicabili, delle disposizioni 
di cui alla D.G.R. 17 marzo 2014, n. 24-7250 ed alla D.G.R. 5 ottobre 2018, n. 30-7658, e, per il 
restante cinquanta per cento, per l’acquisizione di servizi e forniture idonee allo svolgimento in 
sicurezza delle stesse manifestazioni nel pieno rispetto delle linee guida e dei protocolli approvati a 
livello nazionale e regionale; ne definisce la durata, a decorrere dalla sua sottoscrizione e le 
modalità per effettuare digitalmente la stessa; 
 
dato atto che il Protocollo d’intesa, approvato con DGR 25 settembre 2020, n. 2-1984 è stato 
sottoscritto da: Centro Nazionale Studi Tartufo e Comune di Alba in data 19/10/2020, Comuni di 
Moncalvo, Murisengo, Rivalba e San Sebastiano Curone in data 20/10/2020, Istituto per le Piante 
da Legno e per l’Ambiente – IPLA S.p.A. in data 22/10/2020 e Regione Piemonte in data 
23/10/2020; 
 
vista la D.D. 23 ottobre 2020, n. 578 che ha: 
- approvato le ”Modalità operative per la rendicontazione delle attività e delle spese effettuate in 
attuazione del protocollo approvato con D.G.R. 25 settembre 2020, n. 2-1984”, e i relativi allegati; 
- preso atto che le agevolazioni previste sono concesse nel rispetto del “de minimis” ai sensi del 
Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18/12/2013, (pubblicato sulla Gazzetta 
ufficiale dell’Unione europea n. L 352/1 del 24/12/2013) e non devono essere preventivamente 
notificate alla U.E, purché soddisfino le condizioni stabilite dal predetto regolamento. 
 
vista la domanda di sostegno e la documentazione relativa alla rendicontazione delle attività e delle 
spese effettuate in attuazione del protocollo approvato con D.G.R. 25 settembre 2020, n. 2 – 1984, 



 

per un importo totale pari a 127.373,14 euro, inviata dal CNST con PEC prot. n. 4575 del 
18/01/2021 e integrata con PEC prot. 42210 del 13/04/2021 con il prospetto per l’attribuzione delle 
quote di contribuzione in regime “de minimis” ai beneficiari finali, al fine della loro registrazione 
nel Registro Nazionale Aiuti; 
 
atteso che, trattandosi di un aiuto concesso in regime de minimis, ai sensi del Regolamento 
n.1407/2013, con riferimento a quanto previsto dal decreto 31 maggio 2017, n. 115 avente per 
oggetto “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti 
di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive 
modifiche e integrazioni”, i dati relativi all’aiuto concesso con tale provvedimento sono stati 
preventivamente registrati nel Registro Nazionale degli Aiuti (RNA) istituito presso il Ministero 
dello Sviluppo economico, provvedendo nel contempo alla verifica del massimale utilizzato (CAR 
17546), secondo l’attribuzione ai beneficiari finali delle quote di contribuzione in regime “de 
minimis” operata dal CNST, e allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale (Allegato 1); 
 
ritenuto pertanto, in attuazione della D.G.R. n. 2-1984 del 20 settembre 2020 e della D.D. 23 ottobre 
2020, n. 578, di procedere all’ammissione al sostegno delle spese rendicontate dal CNST, pari a 
127.373,14 euro, la cui liquidazione sarà effettuata allo stesso da IPLA, che ha la disponibilità delle 
risorse necessarie; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 1-4046 del 17 ottobre 
2016; 
 
 
tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visti gli articoli 4 e 17 del D.lgs. 165/2001; 

• Vista la l.r. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

 
 
DETERMINA  
 
 
1. di procedere all’ammissione al sostegno delle spese rendicontate dal Centro Nazionale Studi 

Tartufo, in qualità di coordinatore delle azioni individuate dal Protocollo d’intesa, approvato con 
D.G.R. 25 settembre 2020, n. 2-1984, pari a 127.373,14 euro, la cui liquidazione sarà effettuata 
dall’Istituto per le Piante da Legno e l’Ambiente – IPLA S.p.A. in qualità di soggetto impegnato 
ad utilizzare le risorse già nelle proprie disponibilità per la copertura delle spese derivanti 
dall’attuazione del Protocollo stesso; 

2. di prendere atto che, trattandosi di un aiuto concesso in regime de minimis, ai sensi del 
Regolamento n.1407/2013, con riferimento a quanto previsto dal decreto 31 maggio 2017, n. 115 
avente per oggetto “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro 
nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 
234 e successive modifiche e integrazioni”, i dati relativi all’aiuto concesso con tale 
provvedimento sono stati preventivamente registrati nel Registro Nazionale degli Aiuti (RNA) 
istituito presso il Ministero dello Sviluppo economico, provvedendo nel contempo alla verifica 
del massimale utilizzato (CAR 5887), secondo l’attribuzione ai beneficiari finali delle quote di 



 

contribuzione in regime “de minimis” operata dal CNST, e allegata alla presente determinazione 
per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 1) 

 
La presente determinazione dirigenziale non comporta oneri di spesa a carico della Regione 
Piemonte. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del 
Piemonte entro 60 giorni dalla data d’avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza secondo le 
modalità di cui alla legge 6/12/1971, n. 1034; ovvero il ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla data d’avvenuta notificazione ai sensi del decreto del Presidente della 
Repubblica 24/11/1971, n. 1199. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 
comma 1 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché ai sensi dell’articolo 26 comma 2 del 
d.lgs 33/2013 sul sito istituzionale dell’ente nella sezione Amministrazione trasparente. 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1614A - Foreste) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

Allegato 
 
 
 



D.G.R. n. 2-1984 del 20/09/2020 e D.D. 578 del 23/10/2020. Ripartizione delle quote di contribuzione in regime "de minimis"  ai beneficiari finali. 
CUP J69J20001000002

ALLEGATO 1

Richiedente

Domanda Sostegno ammesso

RNA CAR RNA COR
N. Data Importo

Comune di Alba 4575-1 18/01/2021 12.797,93 17546 11472323 5314081

Comune di Murisengo 4575-2 18/01/2021 11.797,93 17546 11472378 5314105

Comune di Moncalvo 4575-3 18/01/2021 10.797,93 17546 11472437 5314122

Comune di Acqui Terme 4575-4 18/01/2021 9.197,94 17546 11472463 5314190

Comune di Asti 4575-5 18/01/2021 9.197,94 17546 11472482 5314228

Comune di Bergamasco 4575-6 18/01/2021 9.197,94 17546 11472498 5314265

Comune di Canelli 4575-7 18/01/2021 9.197,94 17546 11472509 5314334

Comune di Castelnuovo Don Bosco 4575-8 18/01/2021 9.197,94 17546 11472525 5314382

Comune di Mombercelli 4575-9 18/01/2021 9.197,94 17546 11472542 5314439

Comune di Rivalba 4575-10 18/01/2021 9.197,94 17546 11472555 5314475

Comune di San Damiano d'Asti 4575-11 18/01/2021 9.197,94 17546 11472572 5314513

San Sebastiano Curone 4575-12 18/01/2021 9.197,94 17546 11472594 5314635

Comune di Vezza d'Alba 4575-13 18/01/2021 9.197,94 17546 11472617 5314662

Visura Aiuti de 
minimis 
VERCOR




